[image: image1.jpg]\\\\\\\\\\
::JJ
~~~~~~

.....

B\
A
.
v

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.04.2024

№ 457
О внесении изменений в приложение 7 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении
в муниципальные образовательные учреждения (организации) Красновишерского городского округа, реализующие программы общего образования», утвержденному постановлением администрации Красновишерского городского округа от 5 сентября 2023 г. № 1076
На основании Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2023 г. № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»

Администрация Красновишерского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 7 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения (организации) Красновишерского городского округа, реализующие программы общего образования», утвержденному постановлением администрации Красновишерского городского округа от 5 сентября 2023 г. № 1076, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в центральной библиотеке, находящейся по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и сетевом издании «Официальный сайт Красновишерского городского округа» (http://красновишерск-адм.рф/).

И.о. главы городского округа -

главы администрации

Красновишерского

городского округа

И.С. Лебедева
Приложение

к постановлению

администрации

Красновишерского

городского округа

от 16.04.2024 № 457
Приложение 7
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений о зачислении

в муниципальные образовательные
учреждения (организации)
Красновишерского городского округа,
реализующие программы общего образования»

ПЕРЕЧЕНЬ

категорий детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной порядок предоставления места в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования,
на преимущественный прием на обучение по основным общеобразовательным программам

	№

п/п
	Категории детей
	Документы, подтверждающие право
на внеочередное или первоочередное предоставление мест в учреждении,
на преимущественный прием на обучение по основным общеобразовательным программам
	Нормативный акт

	I. Право на внеочередной порядок предоставления места в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования

	1.1
	Дети прокуроров
	справка с места работы о занимаемой должности
	пункт 5 статьи 44 Федерального закона
от 17 января 1992 г. № 2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации»

	1.2
	Дети судей
	справка с места работы о занимаемой должности
	пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»

	1.3
	Дети сотрудников Следственного комитета
	справка с места работы о занимаемой должности
	пункт 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ
«О Следственном комитете Российской Федерации»

	1.4
	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	удостоверение члена семьи, погибшего (умершего) ветерана боевых действий;
приказ об установлении опеки (попечительства) или об установлении опеки по договору «О приемной семье»
	пункт 8 статьи 24 Федерального закона
от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

Федеральный закон от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

	1.5
	Дети сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	удостоверение члена семьи, погибшего (умершего) ветерана боевых действий или справка из кадрового органа, подтверждающая участие сотрудника в специальной военной операции;

приказ об установлении опеки (попечительстве) или об установлении опеки по договору «О приемной семье»
	статья 28.1 Федерального закона
от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

	II. Право на первоочередной порядок предоставления места в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования

	2.1
	 Дети военнослужащих по месту жительства их семей
	справка из воинской части или из военного комиссариата по месту жительства семьи
	пункт 6 статьи 19 Федерального закона
от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

	2.2
	Дети сотрудника полиции, а также лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции
	справка с места работы о занимаемой должности
	пункт 1 части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ
«О полиции»;

пункт 1 статьи 44 Федерального закона
от 3 июля 2016 г. № 227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

	2.3
	Дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 – 5 части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»
	документ, в установленном порядке подтверждающий:

факт гибели (смерти) сотрудника полиции в связи с осуществлением служебной деятельности;

факт увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

факт смерти гражданина Российской Федерации до истечения одного года после увольнения со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

факт нахождения детей на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 – 5 части 6 статьи 46 Федерального закона
от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»
	пункты 2 – 6 части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»;

пункт 1 статьи 44 Федерального закона
от 3 июля 2016 г. № 227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

	2.4
	Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации;

дети сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении.

Членами семьи сотрудника и гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах, и лицами, находящимися (находившимися) на их иждивении, на которых распространяется действие настоящего Федерального закона, если иное не установлено отдельными положениями настоящего Федерального закона, считаются:

супруга (супруг), состоящие в  зарегистрированном браке с сотрудником;

супруга (супруг), состоявшие в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) сотрудником на день гибели (смерти);

несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

лица, находящиеся (находившиеся) на полном содержании сотрудника (гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах) или получающие (получавшие) от него помощь, которая является (являлась) для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	справка с места работы о занимаемой должности;
документ, в установленном порядке подтверждающий:

факт гибели (смерти) сотрудника вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

факт смерти сотрудника вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

факт увольнения гражданина Российской Федерации со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
факт смерти гражданина Российской Федерации до истечения одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

факт нахождения детей на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации
	пункт 14 статьи 3 Федерального закона
от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ
«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	2.5
	Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью
	справка из военного комиссариата или воинской части;

приказ об установлении опеки (попечительства) или об установлении опеки по договору «О приемной семье»
	пункт 6 статьи 19 Федерального закона
от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

Федеральный закон от 24 апреля 2008 г.
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

	III. Право на преимущественный прием на обучение по основным общеобразовательным программам

	3.1
	 Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации
	документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей), либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

документ, подтверждающий установления опеки или попечительства,

оригиналы свидетельств о рождении детей или документ, подтверждающий родство заявителя с детьми;

оригиналы свидетельств о рождении полнородных и неполнородных брата и(или) сестры
	пункт 2 статьи 54 Семейного кодекса Российской Федерации;

часть 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»